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Høring: Forslag til endringer i forskrift til opplæringsloven og forskrift til
privatskoleloven  -  frukt og grønnsaker

Vi viser til Kunnskapsdepartementets høring med forslag til endringer i forskrift til
opplæringsloven og forskrift til privatskoleloven om plikt for skoleeier til å gi elevene frukt
og grønnsaker. Forslaget et begrenset til skoler med ungdomstrinn, det vil si ungdomsskoler
og kombinerte skoler.

Barneombudet støtter forslag om å innføre plikt til å tilby  frukt og grønt på skolen alle
skoledager. Ombudet mener imidlertid at også barneskoler bør få tilbudet. Videre ber
ombudet om at departementet innfører et fullverdig  skolemåltid til alle skoler som en
del av  helhetsskolen.

Kunnskapsdepartementet mottok i 2007 en rapport fra en arbeidsgruppe ledet av professor
Knut Inge Klepp som viste at varmt skolemåltid og salatbar gir best helse- og nytteverdi.
Arbeidsgruppen anbefalte departementet å innføre gratis melk, frukt og grønt i grunnskolen,
samt å utvide dette tilbudet til et komplett brødmåltid. Barneombudet støtter forslaget om å gi
et fullverdig måltid på skolen i skoletiden. Ombudet mener det er liten grunn til ikke å
innføre tilbudet til alle skolebarn, også rene barneskoler.

Barneombudet mener fortsatt at ved å gi alle elever et godt, delikat og næringsrikt måltid i
løpet av skoledagen, vil vi bidra til å skape bedre bevissthet rundt "riktig" mat, gi grunnlaget
for et bedre kosthold og bedre helse. Samtidig vil vi få økt konsentrasjonen i løpet av
skoledagen. Barneombudet mener at skolemåltidet, på lengre sikt, vil kunne bidra til å
redusere helseplager knyttet til dårlige matvaner.

Erfaringer fra Finland viser at finske barn har lært hva en sunn tallerken mat skal inneholde.
De vet hvordan å legge opp tallerkenen slik at den blir næringsrik. Gjennom informasjon og
merking knyttet til maten, vet de hvor maten kommer fra, og hvordan den er blitt til. Maten er
dessuten kortreist, styrt sentralt og utført lokalt fra storkjøkken eller andre lokale løsninger.

Barneombudet mener dette er en modell å etterfølge, både pedagogisk, økonomisk og
ernæringsmessig.
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Barneombudet er uenig med departementet om at den korte forsøksordningen som er
gjennomført kun er tilstrekkelig til å innføre ordningen på ungdomstrinnet men ikke på
barnetrinnet. Ombudet ser ingen helsemessige grunner til skillet, og mener økonomiske
årsaker ikke kan få avgjørende vekt i så viktige spørsmål som barns helse og utvikling.

Ombudet ser frem til en utvidelse av ordningen til å omfatte et tilbud om et fullverdig måltid
for alle skolene.
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